
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.084 24 de fevereiro de 2023 Página 152

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

47459021 JEZIEL DUARTE PASSOS Policial Penal 17/02/2023 31/012165/2023

DECISÃO: Pelo exposto, opinamos favoravelmente ao pleito do servidor, nos termos da Lei Estadual nº 
1.102/90 e suas atualizações, com base na MANIFESTAÇÃO/PEP/AGEPEN/Nº148/2023, fls. 18/19.

Campo Grande-MS, 23 de fevereiro de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022
                                                

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001842/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por LEVY BRAGA ASSIS, 
matrícula n. 69548023, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento-PM, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0390/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 55/015154/2022, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por CELSO ALMEIDA 
DE OLIVEIRA, matrícula n. 17967025, em que solicita a exclusão da dependente ILSETE PEREIRA DE JESUS 
DELAURO, na condição de cônjuge divorciado, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico 
n. 0049/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000401/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por CLAUDINEIA DA SILVA 
CEZARINO, matrícula n. 105537022, em que solicita a inclusão do dependente ARTHUR FELIPE DA SILVA 
CEZARINO, na condição de filho, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0184/2023/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/505246/2019, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de VANDER BARRERA, 
matrícula n. 127401024, aposentado no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista até 5 de dezembro de 
2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0195/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.084 24 de fevereiro de 2023 Página 153

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000578/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por MARINO RAMALHO, 
matrícula n. 13380022, em que solicita a inclusão da dependente EDITE ALVES DE OLIVEIRA, na condição de 
companheira, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0164/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001968/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ONORIDES ROSA DE 
MATOS, matrícula n. 20225025, aposentado no cargo de Assistente de Serviços Operacionais, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0293/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000789/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por GERMANO RODRIGUES 
RAMOS, matrícula n. 104266022, aposentado no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0283/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 31/057966/2022, INDEFERE o pedido de PAGAMENTO DE DIFERENÇA, impetrado por GERÔNCIO CARLOS DA 
SILVA, transferido para reserva remunerada no cargo de Coronel-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0324/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/014245/2022, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por IVONETE CAVALARI DE 
LIMA, matrícula n. 126119023, em que solicita a exclusão do dependente CLAUDILEY DA SILVA SANTOS, na 
condição de companheiro, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.175/2022/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/013721/2022, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de PAULO CESAR MONTEIRO AYRES, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.084 24 de fevereiro de 2023 Página 154

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

matrícula n. 51624023, reformada no cargo de Coronel-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0153/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/013132/2022, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de BEATRIZ DE ALMEIDA LOPES, 
matrícula n. 119711022, reformada no cargo de 2º Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 0154 /2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/006201/2021, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOSEFINA AUXILIADORA ALVES 
DE ALBRES, matrícula n. 49872024, aposentada no cargo de Agente de Ações Sociais, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 3.107/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/013725/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por PAULO CESAR 
MONTEIRO AYRES, matrícula n. 51624023, reformado no cargo de Coronel-PM, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0136/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/012676/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por AROLDO MEDEIROS 
PAIVA, matrícula n. 18325023, aposentado no cargo de Técnico Fazendário, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0135/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/008691/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CLEUZA ONESIA 
DA SILVA RIBEIRO, matrícula n. 37033021, na condição de pensionista, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0137/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.084 24 de fevereiro de 2023 Página 155

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 29/075191/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por LISETE VASQUES DA 
SILVA SANTOS, matrícula n. 17622024, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0165/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/014291/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MATILDE LEITE, 
matrículas n. 72892021 e n. 72892022, aposentada nos cargos de Professor/Professor, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0250/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/012502/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANA MARIA 
CERUTTI DA SILVA, matrículas n. 45615022 e n. 45615024, aposentada nos cargos de Professor/Professor, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0251/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
55/013005/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOÃO CARLOS PAREJA 
URQUIDI, matrícula n. 99877022, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0248/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000705/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE REFORMA “EX OFFICIO”, impetrado por ADAUTO GARCIA, 
matrícula n. 69513021, reformado no cargo de 1º Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 0175/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001158/2023, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por MARIA ELODIA 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.084 24 de fevereiro de 2023 Página 156

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ARAÚJO FERMINO, matrícula n. 366250021, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0213/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 66, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

REMANEJAR Cynthia Roberti Lima, matrícula n. 499776021, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento 
Rural, da Gerência de Regularização Fundiária e Cartografia, para o Setor de Cartografia e Geoprocessamento, a 
contar da data da publicação, para fim de regularização funcional (processo n. 83/008351/2023).

         CAMPO GRANDE-MS, 22 de fevereiro de 2023.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 67, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

REMANEJAR Cecílio de Sousa Gomes, matrícula n. 499773021, ocupante do cargo de Gestor de 
Desenvolvimento Rural, da Gerência de Regularização Fundiária e Cartografia, para o Setor de Agrimensura e 
Assentamento, a contar da data da publicação, para fim de regularização funcional (processo n. 83/008354/2023).

         CAMPO GRANDE-MS, 22 de fevereiro de 2023.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 68, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

REMANEJAR Thales Shoiti Akiyama, matrícula n. 491429021, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento 
Rural, da Gerência de Regularização Fundiária e Cartografia, para Setor de Cartografia e Geoprocessamento, a 
contar da data da publicação, para fim de regularização funcional (processo n. 83/008355/2023).

         CAMPO GRANDE-MS, 22 de fevereiro de 2023.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 69, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

REMANEJAR Thais Orlando Marin, matrícula n. 499772021, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento 
Rural, da Gerência de Regularização Fundiária e Cartografia, para o Setor de Acervo e Cadastro, a contar da data 
da publicação, para fim de regularização funcional (processo n. 83/008357/2023).

         CAMPO GRANDE-MS, 22 de fevereiro de 2023.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
     Diretor-Presidente


